
Výroční zpráva  

Knihovny Václava Štecha  

a Infocentra  

Pod Velvarskou branou  

za rok 2022  

ZPRACOVALA: ZOJA KUČEROVÁ A KOL. 



ZÁKLADNÍ  ÚDAJE O KNIHOVNĚ 
 
Knihovna Václava Štecha a Infocentrum Pod Velvarskou branou  
ve Slaném je organizační složka obce. IČO 002 34 877 
 
Sídlí na těchto adresách: 
Knihovna - Masarykovo náměstí 159, Slaný 
• pobočka Slaný, Na Dolíkách, Rabasova 821 
• pobočka Slaný, Dolín 140 
Tel.: 312 522 238 | www.knihovnaslany.cz 
 
Infocentrum Pod Velvarskou branou - Velvarská 136/1, Slaný 
Tel.: 312 523 448 | www.infoslany.cz 
 
Knihovna sídlí v budově Vlastivědného muzea na Masarykově náměstí. Budova je v majetku města.  
V přízemí najdete studovnu s PC a regionální literaturou, oddělení pro děti a mládež s Klubem K (jediným 
multifunkčním prostorem, kterým knihovna disponuje a kde se odehrávají besedy, přednášky, školení aj.), 
oddělení pro dospělé čtenáře. Vstupní chodba je v maximální hojnosti využívaná pro výstavy pro veřejnost.  
 

ZAMĚSTNANCI 
Počet zaměstnanců se v roce 2022 nezměnil.  V čele knihovny stojí její vedoucí,  2 knihovnice  ve studovně a 
ekonomickém odd., 1 v oddělení pro děti, 3 v oddělení pro dospělé a v akvizici, 1 v akvizici,  1 na pobočce Na 
Dolíkách.  0,5 uklízečka.  Knihovna dále na DPP vyplácí měsíčně dalším 2 osobám peněžitou odměnu za 
vedení pobočky na Dolíně a za balení a opravy knih. 



HOSPODAŘENÍ 
 
Schválený rozpočet pro rok 2022 byl 1 446 500 Kč.  
Knihovna v roce 2022 splnila  stanovenou kvótu  příjmů, která byla 276 000 Kč  
 
Skutečný zisk roku 2022 byl ve výši 328 965 Kč a skládal se z příjmů za:  
 
• čtenářské poplatky   236 414 Kč  
• kopírování           13 580 Kč  
• využití internetu               1 070 Kč 
• burza – prodej vyřazených knih      19 472 Kč 
• vstupné – divadla         30 640 Kč 
• vstupné – dílničky pro děti      11 180 Kč 
• vstupné – Babinec           2 550 Kč 
• vstupné – Noc s Andersenem           1 960 Kč 
• vstupné – besedy           6 650 Kč 
• platby na účet       3 716 Kč 
• ostatní služby (balení, laminování atd.)      1 733 Kč 
 

DOTACE 
 
V  květnu 2022 získala  knihovna finanční prostředky ve výši  44 000 Kč na podporu základních knihoven 
z rozpočtu Středočeského kraje, tematického zadání: „Základní knihovny – vybavenost“ na modernizaci interiéru 
Oddělení pro dospělé  , dále  získala finanční prostředky ve výši  15 000 Kč na podporu základních knihoven 
z rozpočtu Středočeského kraje, tematického zadání: „Základní knihovny – S knížkou do života“ na provoz 
babyklubu pro rodiče s malými dětmi do 6 let „Čítálek“. 



AKVIZICE  
 
NÁKUP DOKUMENTŮ  
Knihovna pravidelně nakupovala nové knižní akvizice, jimiž obohacovala svůj knižní fond. Výběr a nákup knih 
zajišťují pracovnice jednotlivých oddělení. V roce 2022 bylo pořízeno nebo získáno darem 2 956 nových knih,  
v celkové hodnotě 775 374,73 Kč. Z toho: knihy 668 985,64 Kč | časopisy 74 332,94 Kč| AV média 21 315,59 
Kč |deskové hry 10 740,56 Kč.  
Darem jsme získali knihy v hodnotě 41 150 Kč. Všechny dokumenty byly řádně zpracované a zařazené do 
fondu.  
Knihovna měla k 31. 12. 2022 51 018 knihovních jednotek. Z toho 16 137 naučná literatura, 33 586 krásná 
literatura, 1 225 zvukových dokumentů a 70 jiné dokumenty (deskové a stolní hry, didaktické pomůcky z 
lekotéky aj.). 

 
VYŘAZOVÁNÍ FONDU  
Z důvodu omezené kapacity úložních ploch v regálech ve volném vývěru i ve skladu je nutné poškozené, 
zastaralé a minimálně půjčované knihy z knihovního fondu  vyřazovat. Dělo se tak pravidelně v průběhu 
celého roku. Celkem jsme vyřadili 2 304 exemplářů . 
Některé vyřazené knihy byly umísťovány do “Knihobudek”. Knihovna odebírá 118 titulů periodik, do nichž 
patří noviny a týdně či měsíčně vycházející časopisy.  
 

PRÁCE S KNIHOVNÍM FONDEM 
V uplynulém roce externí pracovnice  přebalila a vyčistila 1 256 knihovních jednotek. 



STATISTICKÉ ÚDAJE  
 
ČTENÁŘI  
V roce 2022 bylo celkem 2 643 registrovaných čtenářů, což je o 359 více než v roce 2021 a o 63 více než v roce 
2020. 
 

NÁVŠTĚVNÍCI  
Návštěvníků knihovny bylo celkem 55 226. 
 

VÝPŮJČKY  
Výpůjčky dělaly celkem 133 604. 
  

PRŮMĚRNÉ VÝPOČTY 
Průměrně bylo registrováno měsíčně 220 čtenářů, denně 11.  
Návštěvníků bylo 4 602 měsíčně a denně 230.  
Rukama knihovnic  prošlo měsíčně 11 134 knih a denně 557, za hodinu je to cca 62 knih. 

 
AKCE 
Za celý rok bylo uspořádáno 266 kulturních akcí, na které přišlo 7 986 účastníků a 51 vzdělávacích akcí, kterých 
se zúčastnilo 1 149 návštěvníků. 
 



ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 
 
V roce 2022 se postupně do knihovny začali vracet čtenáři, po dvou letech různých omezení a uzavírek. 
Uspořádali jsme pro ně zajímavé besedy, například s paní Marcelou Mlynářovou, která píše humorné knihy 
z vlastních zážitků a panem Arnoštem Vašíčkem, známým záhadologem.   
Za celý rok bylo uspořádáno 68 kulturních akcí, na které přišlo 2 816 účastníků a 17 vzdělávacích akcí, kterých 
se zúčastnilo 145 návštěvníků. 
Čtenáři chodí do knihovny hlavně pro nové knihy, které v dnešní době stojí minimálně 350 Kč a zde je hodně 
znát nárůst v počtu rezervovaných dokumentů. Jedná se především o novinky, na některé tituly je i více než 50 
rezervací.  V roce 2022 byl počet rezervací 7 531, průměrně měsíčně je to 628 a denně 32 rezervací. Obdobné 
je to i v případě objednávek* knih, se kterými má větší práci pověřená knihovnice, ta musí každý den vyhledat 
a připravit v průměru 33 knih, za měsíc je to 663 a za celý rok to bylo 7 958. 
  
V roce 2022 bylo v tomto oddělení celkem 1 594 registrovaných čtenářů, což je o 236 více než v roce 2021.  
 
Návštěvníků  v tomto oddělní bylo celkem 30 918 a ti si  půjčili  dohromady 95 308 knihovních jednotek. 
 

PRŮMĚRNÉ VÝPOČTY 
Průměrně bylo registrováno měsíčně 133 čtenářů, denně 7.  
Návštěvníků bylo 2 576 měsíčně a denně 129.  
Rukama knihovnic  prošlo měsíčně 7 942 a denně 397, za hodinu je to cca 44 knih. 
 
 Velké oblibě a návštěvnosti se také těší výstavní galerie v chodbě knihovny, kde se každý měsíc prezentují jak 
místní umělci, tak zavedené spolky a organizace.  
 
* knihy, které jsou k dispozici do 48 hodin objednané přes on-line katalog na webu knihovny. 



HRÁTKY S PAMĚTÍ 
 
Knihovna Václava  Štecha ve Slaném nabízí pravidelně  trénování paměti seniorům 65+.  
Cyklus  se koná jednou za měsíc, max. počet je omezen na 10 lidí.  
V roce 2022 se kurzů zúčastnilo 92 lidí.  
 
Kurzy vede knihovnice, nyní také certifikovaná lektorka Miloslava Najmanová, která v roce 2022 obhájila 
svou ročníkovou práci a stala se držitelkou certifikátu nejvyššího  III. stupně trénování paměti.  
 
Certifikát  udělila ČESKÁ SPOLEČNOST PRO TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI A MOZKOVÝ JOGGING. 



ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
 
Rok 2022 by návratem do normálního „předcovidového“ života. Vrátily jsme se k běžnému výpůjčnímu 
modelu a k akcím. Děti našly opět cestu do knihovny a naše obavy z úbytku čtenářů a návštěvníků se 
rozplynuly. Naopak jsme zaznamenali velký zájem ze strany mateřských a základních škol o návštěvy 
v knihovně a naše informativní lekce. 
První větší akcí byla Noc s Andersenem a po ní začátkem června pasování prvňáčků na čtenáře v 
muzejní kapli. O prázdninách se během programu (NE)obyčejných prázdnin s knihovnou uskutečnila čtyři 
loutková představení pro děti a dvě výtvarné dílny, dále tři turnusy příměstského tábora. S podzimem se opět 
rozběhly informativní lekce pro děti a studenty ze všech typů škol. Posledními akcemi loňského roku byl Den 
pro dětskou knihu a soutěž O nejkrásnější vánoční stromeček. Výhru - Perníkovou chaloupku a putovní trofej 
knihovny ve tvaru stromečku si odnesla Speciální mateřská škola ze Slaného. 

 
DĚTI Z UKRAJINY 
Od dubna do června se knihovna stala také jednou ze slánských institucí, které pomáhaly s adaptací 
ukrajinských dětí v našem městě. Po dohodě s Romodromem, Ostrovem a 1. ZŠ Slaný jsme poskytovali jednou 
týdně zázemí dvěma skupinám ukrajinských dětí a vymýšleli pro ně program. Většinou se jednalo o výtvarné a 
rukodělné činnosti, aby děti zapomněly na válečné útrapy a cítily se v knihovně příjemně a v bezpečí. 
  

KNIHOVNÍ FOND 
Velmi žádanými jsou stále leporela pro nejmenší čtenáře a u starších dětí se nově těší velkému zájmu komiksy 
manga, dobrodružné a detektivní knihy. Snažíme se poptávce vyhovět, jak jen to naše možnosti umožňují. 
Navzdory tomu, že děti mají mnoho možností na využití volného času a je těžké konkurovat, dětští čtenáři 
stále jsou a věřím, že budou.  



STUDOVNA A REGIONÁLNÍ FOND 
 

SLUŽBY 
Služeb studovny mohou využívat jak čtenáři knihovny, tak i návštěvníci, kteří registrovanými čtenáři nejsou. Jsou 
zde poskytovány tyto služby: kopírování, tisk černobílý i barevný, skenování, laminování, kroužková vazba, balení 
knih, možnost vypůjčení čtečky elektronických knih, výroba placek (buttonů). Také je možné si zde přečíst 
nejnovější čísla odebíraných periodik, knihy z fondu studovny a z regionálního fondu.  
Dále jsou zde k dispozici 3 počítače, na kterých je možnost připojení k internetu i práce na MC Office.  
Ve studovně jsou také ve volném výběru CD, v roce 2022 se vypůjčilo 831. 
  

MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA – MVS 
     Mezi služby studovny patří meziknihovní výpůjční služba. Pokud nemáme v našem knihovním fondu knihu 
požadovanou čtenářem, objednáváme knihy z jiných knihoven. V roce 2022 jsme objednali 463 titulů z jiných 
knihoven. 
      

WEB KNIHOVNY 
     Počet návštěv webové stránky knihovny za rok 2022 je 33 756. Z webových stránek je možný vstup do našeho 
on-line katalogu, kde je možné si vyhledat a objednat nebo zarezervovat požadovanou knihu z klidu domova.  
     Na webové stránce knihovny je také přístupná on-line poradna, kde zodpovídáme dotazy našich čtenářů. 
Počet zodpovězených dotazů za rok 2022 bylo 48. 
  

DEN POEZIE  
Festival Den poezie se každoročně koná v desítkách měst celé České republiky a již několik let patří k 
nejrozsáhlejším festivalům poezie v naší zemi. Připomínáme si den narození Karla Hynka Máchy.  
U nás se konal  14. listopadu 2022. 



POBOČKA NA DOLÍKÁCH 
  
Pobočka Knihovny Václava Štecha sídlí v budově 3. ZŠ od září 2006 a neustále se rozvíjí a inovuje. I proto se 
k nám čtenáři stále rádi vracejí, neboť stále máme co nabídnout. 
 
V roce 2022 se na pouhých 76 m2 uskutečnilo neuvěřitelných 42 kulturních akcí s počtem 1 157 účastníků, 
16 vzdělávacích akcí s počtem 366 účastníků. Na pobočce se v roce 2022 zaregistrovalo 372 uživatelů z toho 
330 dětí do 15 let. Ti si půjčili 8 264 výpůjček. 
 

AKCE 
I v tomto roce jsme pokračovali ve spolupráci s Jiřinkou Vnoučkovou z Jen tak dílniček a pořádali pravidelné 
tvořivé workshopy pro veřejnost. V prosinci proběhla beseda s Anetou Žabkovou, skvělou ilustrátorkou, 
která přijela s programem pro děti z 1. tříd. V průběhu celého roku probíhaly informativní lekce, o které je ze 
strany školy stále velký zájem. Tyto informatiky jsou víceméně „šité na míru“ konkrétním požadavkům. 
 
Věříme a těšíme se, že nám i do budoucna zůstanou čtenáři všech věkových kategorií příznivě nakloněni. 
 
 



INFOCENTRUM POD VELVARSKOU BRANOU 
První rok bez covidových opatření přinesl jen pozvolný návrat k normálu. V roce 2022 navštívilo infocentrum 
12 096 návštěvníků, což je určité navýšení od roku loňského, ale návštěvnosti v před covidovém období se zatím 
nedosáhlo. Turistická sezóna 2022 zahrnovala celkem 9 komentovaných vycházek. Zajímavý program přilákal 
téměř 350 dospělých i dětských účastníků. Mezinárodní den průvodců jsme oslavili vycházkou Moderní 
architektura ve Slaném. Poprvé jsme se zapojili do celorepublikové akce Den architektury. Uspořádali jsme i 
vycházky pro soukromé osoby a pro školní skupiny. 
Slaný se opět zapojilo do chodecké a běžecké výzvy 10 000 kroků, a to jak v dubnu, tak i v říjnu 2022. V podzimní 
výzvě jsme ve spolupráci s Domovem s pečovatelskou službou získali pro aktivní účast 9 seniorů, kteří poctivě 
šlapali a hlásili své nachozené kilometry.  
Pokračovala úspěšná spolupráce s Cyklohráčkem, který do našeho infocentra zavezl a zavedl více než 250 
návštěvníků. 
V květnu vyšel třetí ročník Slánských turistických novin - přehled kulturních sportovních i společenských akcí.  
Mezi nové suvenýry se zařadil bylinkový čaj, velký keramický zvonek či keramický „plecháček“ s malovanou 
siluetou staré slánské radnice. 
V průběhu roku se nám podařilo zorganizovat převoz unikátní sbírky slánek od paní Hanky Vaňkové z Valašských 
Příkaz. Sbírka přes 600 kusů slánek bude vystavena v IC. 
Probíhala výzva pro amatérské i profesionální fotografy Výzva Pojďte fotit Slánsko. Bylo vybráno 18 snímků od 4 
fotografů.  
Připravili jsme soutěž pro studenty 2. stupně ZŠ a SŠ s názvem Legenda o založení města. Úkolem bylo ztvárnit 
legendu o založení města Slaný v komiksové podobě.  Díla byla vystavena na chodbě KVŠ, kde mohli návštěvníci 
svými hlasy rozhodnout o vítězi. Během roku vznikal propagačně - edukativní video spot královského města Slaný, 
který má pomoci zvýšit povědomí a zájem o město, nalákat turisty a podporovat patriotismus. Natáčelo se na 
atraktivních a netradičních místech města a vtipným způsobem je zde i shrnutá historie města se všemi milníky.  
Finanční podporu projektu jsme získali z Programu 2022 pro poskytování dotací na podporu TIC Středočeského 
kraje. Nyní je možné video spot shlédnout na stránkách infocentra www.infoslany.cz. 
 


